
Typy autoritativních režimů podle  J. Linze 

1. Byrokraticko – militaristické autoritativní režimy 

→ úzké propojení mezi byrokracií a armádou → vysoké funkce zastávají vojenští vůdci 

→ režimy velmi pragmatické → dokážou se přizpůsobovat změnám situací → režim může 

přetrvávat dlouho  

→ například (Španělsko 1939 – 1975) 

→ ,,soft monarchismus“ → formální republika, ale Frankovo postavení podobné králi 

 

2. Organicko – etatistické autoritativní režimy 

→ protknutí celé společnosti státem → stát organizuje vše (hospodářství, kultura…) 

→ například (Rakousko 1933 – 1939) 

 

3. Mobilizační autoritativní režimy v postdemokratických společnostech 

→ režimy, kde již existovala demokracie → tyto režimy se nyní proti demokracii vymezují 
→ sekulární charakter → žádné vazby na náboženství 
→ významnou roli hraje armáda a byrokracie 
→ například (Druhá Československá republika 1938 – 1939) + země ve střední Evropě ve 30. 
letech 20. století 
 

4. Mobilizační postkoloniální autoritativní režimy 
→ ekonomicky málo rozvinuté 
→ státy Afriky po skončení koloniálních panství evropských států 
→ například (Pobřeží slonoviny 1960 – 1990) 
 

5. Rasové a etnické ,,demokracie“ 
→ vedle sebe existují dvě vrstvy společnosti → vládnoucí vrstva (v menšině) funguje 
demokraticky × většina je diskriminována a utlačována 
→ například (JAR 1948 – 1993) 
 

6. Defektní a pretotalitní režimy 
→ mezičlánek před vznikem totality (tento článek není nutný) 
→ chybí vůdce, ideologie 
→ například (Československo 1945 – 1948) 
 

7. Posttotalitní autoritativní režimy 
→ představují zvláštní typ 
→ studium od 90. let 20. století v souvislosti s vývojem ve střední Evropě 


